
0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 - Edição 1007 11
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2019-PMB 
 
O Município de Bandeirantes e o Fundo Municipal de Saúde de 
Bandeirantes, Estado do Paraná,  nos termos do Artigo 24 e 25 da Lei 
nº 15.608, de 16 de agosto de 2007, do Estado do Paraná e Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, avisa aos interessados que estará 
recebendo, à partir da publicação deste aviso no Jornal Folha do Norte 
Paranaense, no Diário Oficial do Paraná e no Diário Oficial da União, 
documentação para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
FISIOTERAPIA PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRANTES, 
ESTADO DO PARANÁ. 
O Edital completo poderá ser obtido diretamente no Setor de Licitações, 
situado na Rua Frei Rafael Proner n 1.457 Centro – Bandeirantes-PR 
CEP: 86.360-000, das 08h30min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min ou através do sítio eletrônico www.bandeirantes.pr.gov.br. 
Fica designada inicialmente a data de 15 de julho de 2019, às 09h00min 
para a abertura dos envelopes contendo a documentação para o 
Credenciamento. 
 

Bandeirantes – PR, 11 de junho de 2019. 
 

Cibele Gusmão Fontolan da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 13/2019 – PMB 

(COM COTA PARA EMPRESAS ME, EPP E MEI) 

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará no 
dia 03/07/2019 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 
objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09hrs:00min do dia 
03/07/2019 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 

Bandeirantes-PR, 11de junho de 2019 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
 

EDITAL Nº 027/2019 
 

CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE 

ESTÁGIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR. 

 
A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do Teste Seletivo Público destinado ao 

desenvolvimento de Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Edital nº 002/2019, publica e faz saber aos convocados 

para comparecerem no dia 12 de Junho de 2019, a partir das 08:30 (oito e trinta) horas na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, portando os seguintes documentos:  

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,  

 Registro Geral (RG) - original, 

 Comprovante de residência - original, 

  Atestado de Matrícula atualizado da entidade a qual o candidato está cursando. O 

comprovante de que está cursando ensino médio, Técnico ou superior, informando o 

contratante o período que está cursando, com as devidas comprovações. 

                                             
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Class. Nome do Candidato  

70º DANIELA APARECIDA FERREIRA DE AGUIAR                     

 
 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - AFRO 

Class. Nome do Candidato  
76º LUANA DE CÁSSIA AMARO SOUZA                     

 
 
 

Bandeirantes – PR., 11 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 

 
 VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS 

Presidente da Comissão Elaboradora 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 07-06-2019 A 10-06-2019. 
 
 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  07/06/19 A 07/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 07/06/19 A 07/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  07/06/19 A 07/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 07/06/19 A 07/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA ROLANDIA 08/06/19 A 08/06/19 

LEVAR FAMILIARES PARA VISITA A CASA 

DE SAÚDE R$ 40,00 

DAIANE FERNANDA DELA ROZA 

TOME 

SECRETARIA M. DA 

SAUDE ARAPONGAS 11/06/19 A 11/06/19 

REUNIÃO ATENDIMENTOS HOSPITAL 

JOÃO DE FREITAS "APSUS OU PAB" R$ 200,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA LONDRINA 08/06/19 A 08/06/19 

LEVAR FAMILIARES PARA VISITAR 

PACIENTE NO H.U. R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CURITIBA 07/06/19 A 07/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 08/06/19 A 08/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 08/06/19 A 08/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 09/06/19 A 11/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 09/06/19 A 09/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 09/06/19 A 09/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 

BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/06/19 A 14/06/19 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 200,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/06/19 A 14/06/19 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 200,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS-SP 10/06/19 A 14/06/19 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 200,00 

PAULO LAZARINI  MOTORISTA JACAREZINHO 10/06/19 A 14/06/19 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 200,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/06/19 A 15/06/19 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

HEMODIÁLISE R$ 240,00 

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/06/19 A 14/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 10/06/19 A 14/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00 

CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 10/06/19 A 14/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/06/19 A 10/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 10/06/19 A 10/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 10/06/19 A 10/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/06/19 A 10/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 10/06/19 A 10/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00    

 

– – – – –

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 
Portaria 12.243/2019      

 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
Resolve: 
                             Conceder, Licença 
Premio, a partir de 10 de Junho de 2019, ao 
servidor abaixo relacionado: 
                         

NOME CARGO QUANTIDADE 

IRENILSON VEIGA AJUDANTE DE 

SERVIÇO 

3 MESES 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, em 10 de Junho 
de 2019. 
 

LINO MARTINS 

Prefeito Municipal 

Portaria 12.244/2019     

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 10 de Junho do corrente 
ano, o Srº. ALEX APARECIDO FERMINO, ocupante do cargo 
efetivo de “Vigia”, conforme requerimento 1837/2019.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 10 de Junho de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

Portaria 12.245/2019     

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Resolve:
EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de Junho do corrente 

ano, a Srª. ROSANA DE FATIMA CAMILO DOMICIANO, 
ocupante do cargo efetivo de “Professor”, conforme requerimento 
1860/2019.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 11 de Junho de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

Portaria 12.246/2019     

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e tendo em vista a aprovação em concurso 
001/2017, homologado pelo decreto 3074/2018 de 22/02/2018, 
publicado no Jornal Folha do Norte na edição 879 do dia 
26/02/2018

Resolve:
NOMEAR, a partir de 12 de Junho do corrente ano, 

ROSANA DE FATIMA CAMILO DOMICIANO, em cargo 
de provimento efetivo de “Professor Educação Infantil 40 
horas - Afrodescendente” no quadro de servidores da Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 11 de Junho de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

BANDEIRANTES(PR) 
Av. Com. Luiz Meneghel , 992 - fone/fax 043-3542-4566 

CGCMF 75624478/0001-91 
 

                                  

PORTARIA  Nº  033/2019 

 

CARLOS ELIAS TOSTES,  diretor  do  Serviço Autônomo  de  

Água  e  Esgoto  de  Bandeirantes,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  

suas  atribuições  legais, 

         

RESOLVE 

 

Conceder férias aos servidores abaixo relacionados: 

  NOME P. 

AQUISITIVO 

P. GOZO 

Angélica Furtado Masson 2017/2018 24/06/19 até 23/07/19 

Bruno Luiz Leôncio 2018/2019 03/06/19 até 22/06/19 

Francisco Renato 

Gonçalves 

2017/2018 05/06/19 até 04/07/19 

Marcelo França 2016/2017 03/06/19 até 02/07/19 

Marcia Fernandes 

Ferreira 

2017/2018 03/06/19 até 22/06/19 

Reginaldo Correia Neves 2015/2016 11/06/19 até 30/06/19 

Rene Luiz Marquez 2017/2018 05/06/19 até 04/07/19 

Valdecir dos Santos 2016/2017 10/06/19 até 29/06/19 

 
Edifício de Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes (PR), em 07 de junho de 2019. 
 

Carlos Elias Tostes 

Diretor 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 
CARTÓRIO CÍVEL E ANEXOS DA COMARCA DE RIBEIRÃO DO 

PINHAL 
 

 
 
EDITAL DE INTERDIÇÃO – ARTIGO 755, § 3˚, DO NCPC. 
PROCESSO: Autos nº 0001919-63.2017.8.16.0145 de INTERDIÇÃO 
REQUERENTE: CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA 
INTERDITADO: CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA 
DATA DA SENTENÇA: 26/10/2018 
CAUSA: CID F06.8 e F72 
LIMITES DA CURATELA: Limitada a interesses e direitos patrimoniais, nos 
termos do artigo 755, Inciso I, do Código de Processo Civil. 
CURADOR NOMEADO: CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA  
     E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém possa 
alegar ignorância de futuro, passou-se o presente edital que será afixado no átrio do 
Fórum local e publicado no órgão oficial, na forma da lei, pôr três vezes, com 
intervalo de 10 dias. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Ribeirão do 
Pinhal/PR, aos 06 de junho de 2019. Eu _____________, Estela Cristina dos Santos 
– Escrevente Autorizada – Port. 21/2016, que o digitei e subscrevi. 
 
 
 

Júlio Cezar Vicentini 
Juiz de Direito 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P
 n

º 
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º 
11

.4
19

/2
00

6,
 re

so
lu

çã
o 

do
 P

ro
ju

di
, d

o 
TJ

P
R

/O
E

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JL
Q

3 
Z7

3W
K

 T
4W

J5
 9

H
K

B
K

PROJUDI - Processo: 0001919-63.2017.8.16.0145 - Ref. mov. 106.1 - Assinado digitalmente por Julio Cezar Vicentini:16901

06/06/2019: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/INTIMAÇÃO. Arq: EDITAL DE INTIMAÇÃO


